
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79760 

Μετονομασία των Μετεκπαιδευτικών Προγραμ-
μάτων Εξειδίκευσης (Fellowship) του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
τροποποίηση του Κανονισμού τους (Β’ 302/2019).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 16, το άρθρο 44, το άρθρο 58, 

τις περ. α, β, γ, ζ και η της παρ. 1, τις παρ. 2 και 3, τις 
περ. α και β της παρ. 4 του άρθρου 243 και την παρ. 6 
του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) .

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) , περί συγκρότησης 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

4. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) διαπι-
στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του 
Ηρακλή, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

5. Την υπ’ αρ. 6340/23-9-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΠΦ46Ψ8ΧΒ-
Φ3Φ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2024-2025 και τις  υπ’ αρ.: α) 14887/21-10-2024 
(ΑΔΑ: 99ΓΣ46Ψ8ΧΒ-Δ1Γ), β) 25919/25-11-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΡΡΙ46Ψ8ΧΒ-ΘΧΒ) και γ) 78056/23-6-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΛ1146Ψ8ΧΒ-6ΝΡ) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτα-
νη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

6. Το υπ’ αρ. 5608/18-5-2016 έγγραφο του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. με συ-
νημμένη την εισήγηση για τη θέσπιση του μετεκπαιδευ-
τικού θεσμού «Fellowships» στο Α.Π.Θ.

7. Την υπ’  αρ.  21006/28-6-2017 απόφαση 
(υπ’ αρ. 2941/10-4-2017 συνεδρίαση) της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ., σχετικά με τη θέσπιση μετεκπαιδευτικού θεσμού 
«Fellowships» στο Α.Π.Θ.

8. Την υπ’  αρ.  17065/29-1-2019 (Β’  302) απόφαση 
(υπ’  αρ.  2965/29 και 30-8-2018 συνεδρίαση) της Συ-
γκλήτου του Α.Π.Θ., σχετικά με την έγκριση του Κανονι-
σμού Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης 
(fellowship) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Α.Π.Θ.

9. Την υπ’ αρ. 77290/14-6-2023 (Β’ 3953) απόφαση 
(υπ’ αρ. 3131/13-6-2023 συνεδρίαση) της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. σχετικά με την τροποποίηση του Κανονι-
σμού Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης 
(fellowship) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Α.Π.Θ.

10. Την απόφαση του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. (έγγραφο υπ’ αρ. 51542/ 
10-3-2025, υπ’ αρ. 24/25-2-2025 συνεδρίαση Συνέλευσης 
Τμήματος).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3703

49463

16.07.2025 10:10:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49464 Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

11. Την υπ’ αρ. 3158/19-3-2025 απόφαση της συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου Α.Π.Θ. σχετικά με τη μετονομασία 
των Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης 
(Fellowship) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Α.Π.Θ. και την τροποποίηση του Κανο-
νισμού τους (Β’ 302/2019).

12. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού 
του Α.Π.Θ.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

Την έγκριση της μετονομασίας των «Μετεκπαιδευτι-
κών Προγραμμάτων Εξειδίκευσης (Fellowship)» σε «Ακα-
δημαϊκά Μετεκπαιδευτικά Προγράμματα (Fellowship)» 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
της τροποποίησης του Κανονισμού τους, σύμφωνα με 
το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης παρέχει 
την δυνατότητα θέσπισης Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτι-
κών Προγραμμάτων (Fellowship) του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΑΠΘ. Βασικοί στόχοι 
της διενέργειας Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτικών Προ-
γραμμάτων (Fellowship) είναι οι ακόλουθοι:

- Η εναρμόνιση στο πεδίο της ιατρικής μετεκπαίδευσης 
και εξειδίκευσης με το διεθνές περιβάλλον.

- Η εμβάθυνση και η εξειδίκευση επιστημόνων που 
εφεξής ονομάζονται Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι (Fellows) 
σε επιστημονικούς τομείς και καινοτόμες τεχνικές.

- Η καθιέρωση Πιστοποιητικών Ακαδημαϊκής Μετεκ-
παίδευσης που θα πιστοποιούν την εξειδίκευση των με-
τεκπαιδευόμενων σε επιμέρους γνωστικά αντικείμενα 
των ιατρικών ειδικοτήτων, που ορίζονται ως εξειδικεύ-
σεις.

- Η καθιέρωση Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτικών Προ-
γραμμάτων (Fellowship) που οδηγούν στην απόκτηση 
Πιστοποιητικού Ακαδημαϊκής Μετεκπαίδευσης και δια-
κρίνονται σε κλινικά/κλινικοεργαστηριακά ή ερευνητικά, 
ανάλογα με το πού δίδεται η βαρύτητα στην εκπαίδευση 
του Ακαδημαϊκού Υποτρόφου (Fellow). Στην περίπτωση 
κλινικού/κλινικοεργαστηριακού προγράμματος, ο εκ-
παιδευόμενος ονομάζεται Ακαδημαϊκός Κλινικός Υπό-
τροφος (Clinical Fellow) και απονέμεται Πιστοποιητικό 
Ακαδημαϊκής Κλινικής Μετεκπαίδευσης (Certificate of 
Clinical Fellowship), ενώ σε περίπτωση ερευνητικού 
προγράμματος ονομάζεται Ακαδημαϊκός Υπότροφος 
Έρευνας (Research Fellow) και απονέμεται Πιστοποιητικό 
Ακαδημαϊκής Ερευνητικής Μετεκπαίδευσης (Certificate 
of Research Fellowship). Η ως άνω ορολογία θα χρησι-
μοποιείται και στις συμπληρωματικές βεβαιώσεις που 
θα χορηγούνται διευκρινιστικά για ήδη εκδοθέντα πι-
στοποιητικά. Για τα αμιγώς ερευνητικά προγράμματα 
δεν αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση ο Ακαδημαϊκός 

Υπότροφος (ο οποίος είναι ιατρός) να έχει προηγου-
μένως ολοκληρώσει ιατρική ειδικότητα, ενώ δίνεται η 
δυνατότητα πραγματοποίησης αμιγώς ερευνητικών 
προγραμμάτων και σε αποφοίτους άλλων Τμημάτων/
Σχολών. Σε κάθε περίπτωση όμως, ακόμη και στα κλι-
νικά/κλινικοεργαστηριακά προγράμματα μετεκπαίδευ-
σης, η εργασία του Ακαδημαϊκού Υποτρόφου (Clinical 
Fellow) περιλαμβάνει και ερευνητική ενασχόληση και 
δραστηριότητα.

- Η παραγωγή υψηλής ποιότητας έργου σε εξειδικευ-
μένες τριτοβάθμιες δομές παροχής υπηρεσιών υγείας.

- Η παραγωγή εκπαιδευτικού έργου από τους Ακα-
δημαϊκούς Υποτρόφους ως εκπαιδευτές/συνεργάτες σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και στην 
εκπαίδευση ειδικευομένων.

- Η παραγωγή ερευνητικού έργου, περιλαμβανομένων 
κλινικών μελετών, αλλά και βασικής και επιδημιολογικής 
έρευνας.

- Η αναζήτηση και προσέλκυση πόρων μέσω ερευνη-
τικών και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων.

Οι προδιαγραφές που θα πρέπει να διέπουν τα Ακα-
δημαϊκά Μετεκπαιδευτικά Προγράμματα (Fellowship) 
είναι οι ακόλουθες:

- Το αντικείμενο του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού 
Προγράμματος θα πρέπει να αφορά σε ένα από τα αντι-
κείμενα μετεκπαίδευσης σε εξειδικευμένο γνωστικό αντι-
κείμενο, που είναι αναγνωρισμένα από διεθνείς επιστη-
μονικούς φορείς (Πανεπιστήμια, επιστημονικές εταιρείες).

- O σκοπός του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προ-
γράμματος, η δομή του προγράμματος και το περιεχό-
μενο, δηλαδή οι συγκεκριμένες κλινικές, εργαστηριακές, 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και οι 
αντίστοιχοι μαθησιακοί στόχοι θα πρέπει να περιλαμβά-
νονται στο πρόγραμμα (curriculum) που εγκρίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. Το πρόγραμ-
μα θα πρέπει να παρέχει ολοκληρωμένη εκπαίδευση στο 
αντίστοιχο γνωστικό πεδίο. Η διάρκεια του προγράμμα-
τος θα είναι κατ’ ελάχιστον δώδεκα (12) μήνες.

- Καθιέρωση ημερολογίου καταγραφής των συμβά-
ντων επίτευξης μαθησιακών στόχων στις κλινικές, εργα-
στηριακές και χειρουργικές δεξιότητες (logbook).

- Καθιέρωση περιγραφής των κλινικών, εκπαιδευτι-
κών και ερευνητικών αρμοδιοτήτων/υποχρεώσεων του 
Ακαδημαϊκού Υποτρόφου και ο ενδεικτικός χρόνος που 
θα καλείται να αφιερώνει αναλογικά στην καθεμία (job 
description). Η κάθε Κλινική ή Εργαστήριο υποχρεώ-
νεται στο να διατηρεί ενημερωμένη ιστοσελίδα με τις 
δραστηριότητες της Κλινικής ή του Εργαστηρίου στο 
αντίστοιχο πεδίο.

- Καθιέρωση αξιολόγησης:
1. Του εκπαιδευόμενου από τους εκπαιδευτές (εξαμη-

νιαία ή ετήσια),
2. του εκπαιδευτικού προγράμματος από τον εκπαι-

δευόμενο και
3. του εκπαιδευτικού προγράμματος από το Πανεπι-

στήμιο.
Σε περίπτωση επανάληψης του προγράμματος συνι-

στάται να αναφέρεται η προηγούμενη αξιολόγησή του. 
Σημαντικό στοιχείο της αξιολόγησης θα είναι η αποδοχή  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49465Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

του curriculum και των μετεκπαιδευθέντων σε αυτό 
για συμμετοχή σε ευρωπαϊκές εξετάσεις εξειδίκευσης 
από τις αντίστοιχες ευρωπαϊκές επιστημονικές εταιρεί-
ες (European Boards), χωρίς ωστόσο αυτό να αποτελεί 
απαραίτητη προϋπόθεση της αξιολόγησης.

Άρθρο 2 
Διαδικασία έγκρισης Ακαδημαϊκών 
Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων (Fellowship)

Στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ., μετά από απόφαση της Συνέλευσής του, συστήνεται 
Διαρκής Επιτροπή Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτικών Προ-
γραμμάτων (Fellowship) αποτελούμενη από έντεκα (11)  
μέλη Δ.Ε.Π. στην οποία αντιπροσωπεύονται όλοι οι Το-
μείς του.

Τα μέλη της Επιτροπής ορίζονται με ετήσια θητεία με 
δυνατότητα ανανέωσης, μετά από απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ. Οι προτάσεις για την έγκριση Ακαδη-
μαϊκών Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων (Fellowship) 
υποβάλλονται από ένα ή περισσότερα μέλη Δ.Ε.Π. (Υπεύ-
θυνος/οι προγράμματος) και συνοδεύονται από την έγ-
γραφη σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή της Ακαδημαϊ-
κής μονάδας (Κλινικής ή Εργαστηρίου) για τη διεξαγωγή 
του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος. 
Οι προτάσεις υποβάλλονται στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα (βλ. Υπόδειγμα πρότασης Ακαδημαϊκού 
Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α).  
Σε περίπτωση συνδιοργάνωσης του Ακαδημαϊκού Με-
τεκπαιδευτικού Προγράμματος, από περισσότερες από 
μία Ακαδημαϊκές μονάδες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
των Διευθυντών τους.

Μετά από έγκριση της Γενικής Συνέλευσης του οικείου 
Τομέα, ο Τομέας εισηγείται σχετικά προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Α.Π.Θ. Στο πλαίσιο της έγκρισης από τη Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ., οι προτάσεις αξιολο-
γούνται αρχικά από τη Διαρκή Επιτροπή Ακαδημαϊκών 
Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων του Τμήματος Ιατρι-
κής του Α.Π.Θ. στην οποία διαβιβάζονται με ευθύνη του 
Προέδρου του Τμήματος και η οποία υποβάλλει σχετική 
εισήγηση για έγκριση στη Συνέλευση του Τμήματος Ια-
τρικής του Α.Π.Θ. Οι προτάσεις εγκρίνονται μετά από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ. που λαμβάνει υπόψη την σχετική εισήγηση της 
Διαρκούς Επιτροπής Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων. Η έγκριση των προτάσεων από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ., καθώς και η 
κοινοποίηση της έγκρισης στη Σύγκλητο του Πανεπιστη-
μίου είναι προϋπόθεση για την έναρξη Προγράμματος 
Μετεκπαίδευσης στο αντίστοιχο πεδίο.

Κατά την αρχική φάση αξιολόγησης, η Διαρκής Επι-
τροπή Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτικών Προγραμμάτων 
(ΔΕΑΜΠ) αναθέτει σε δύο μέλη Δ.Ε.Π. την αξιολόγηση 
της κάθε υποβληθείσας πρότασης η οποία πραγματο-
ποιείται ανεξάρτητα από τον κάθε αξιολογητή (βλ. ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑ Β). Τα μέλη αυτά επιλέγονται με κριτήριο α) 
την άμεση συνάφεια του ειδικού γνωστικού αντικειμένου 
της υποβληθείσας πρότασης ή β) την έμμεση συνάφεια 

με το ειδικό γνωστικό αντικείμενο της υποβληθείσας 
πρότασης με βάση τον Τομέα στον οποίο υπάγονται τα 
μέλη της επιτροπής (π.χ. χειρουργικός, παθολογικός). Η 
ΔΕΑΜΠ έχει την ευθύνη επιλογής των αξιολογητών. Οι 
Τομείς έχουν την δυνατότητα κατά την εισήγηση τους 
προς τη Συνέλευση να προτείνουν λίστα με κατ’ ελάχι-
στον πέντε ονόματα εν δυνάμει αξιολογητών προκειμέ-
νου να βοηθήσουν το έργο της ΔΕΑΜΠ στην απόφαση 
της για επιλογή κατάλληλων αξιολογητών. Τα μέλη που 
ορίζονται ως αξιολογητές μπορούν να συμβουλεύονται 
για την αξιολόγηση της πρότασης άτομα εκτός επιτρο-
πής με ειδίκευση/εξειδίκευση σχετική με το περιεχόμενο 
της πρότασης. Η ΔΕΑΜΠ είναι υπεύθυνη για την τελι-
κή αξιολόγηση και εισήγηση προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Σε χρονικό διάστημα επτά ημερών πριν την 
προγραμματισμένη συνεδρίαση της ΔΕΑΜΠ, τα δύο 
μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν κριθεί ως αξιολογητές πρέπει να 
αποστείλουν το καθένα την αξιολόγησή τους προς την 
επιτροπή. Η κάθε αξιολόγηση διαβιβάζεται με ευθύνη 
του Προέδρου της ΔΕΑΜΠ στα υπόλοιπα μέλη μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

Είναι δυνατόν να υπάρχουν κοινά σημεία εκπαίδευ-
σης ανάμεσα σε δύο Ακαδημαϊκά Μετεκπαιδευτικά 
Προγράμματα. Είναι δυνατή η έγκριση από το Α.Π.Θ. 
περισσοτέρων του ενός Fellowship με ίδιο ειδικό γνω-
στικό αντικείμενο μετεκπαίδευσης με την αυστηρή προ-
ϋπόθεση όμως ότι και τα δύο θα ικανοποιούν πλήρως 
τις προδιαγραφές που διέπουν το Εκπαιδευτικό Κέντρο.

Προδιαγραφές που διέπουν το εκπαιδευτικό κέντρο 
(Κλινική ή Εργαστήριο) προκειμένου να εγκρίνεται η 
διενέργεια Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτικών Προγραμ-
μάτων είναι οι εξής:

α. Η κριτική μάζα κλινικών περιπτώσεων. Η κριτική 
μάζα περιστατικών του κάθε κέντρου θα πρέπει να αξι-
ολογείται με βάση τα διεθνή δεδομένα, λαμβάνοντας 
ωστόσο υπόψη τις δυνατότητες της Ελλάδας. Σε κάθε 
περίπτωση, θα πρέπει να είναι αντίστοιχη με τον ελά-
χιστο αριθμό περιστατικών που απαιτείται για επαρκή 
εκπαίδευση σε διεθνή κέντρα,

β. η κριτική μάζα ανθρώπινου δυναμικού και εκπαι-
δευτών και

γ. η υλικοτεχνική υποδομή που απαιτείται για επαρκή 
εκπαίδευση και επίτευξη των μαθησιακών στόχων του 
προγράμματος.

Ο υπεύθυνος του προγράμματος θα πρέπει:
α. Να έχει ο ίδιος λάβει εξειδικευμένη εκπαίδευση στο 

ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Ακαδημαϊκού Μετεκ-
παιδευτικού Προγράμματος και να έχει επαρκή χρονικά 
κλινική εμπειρία στο ειδικό γνωστικό αντικείμενο.

β. Να απασχολεί σημαντικό μέρος του χρόνου του 
(>30%) με το ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Ακαδη-
μαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος.

γ. Να εκπονεί βασική και κλινική έρευνα στο ειδικό 
γνωστικό αντικείμενο του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτι-
κού Προγράμματος (Fellowship), με διεθνή αναγνώριση 
(δημοσιεύσεις, ενεργό συμμετοχή σε διεθνή συνέδρια, 
παρελθόντα ή/και τρέχοντα ερευνητικά προγράμματα). 
Κάθε πρόταση Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προ-
γράμματος πρέπει να συνοδεύεται από τα βιογραφικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49466 Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

στοιχεία του υπευθύνου και τις προδιαγραφές του εκπαι-
δευτικού κέντρου, καθώς απαιτούνται για την έγκριση 
της πρότασης. Τα έγγραφα αυτά ονομάζονται «συνοδά 
έγγραφα». Η ΔΕΑΜΠ έχει δημιουργήσει τυποποιημένα 
«συνοδά έγγραφα» (βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Γ και Δ) τα οποία 
οφείλουν να χρησιμοποιούνται κατά την υποβολή των 
προτάσεων.

Προκειμένου να ενταχθεί θεσμικά ο Ακαδημαϊκός 
Υπότροφος στο Πανεπιστήμιο, λαμβάνει την ιδιότη-
τα του Επιστημονικού Συνεργάτη με διαδικασία όπως 
προβλέπεται από την σχετική νομοθεσία [διατάξεις του 
άρθρου 58 και του άρθρου 243 (παρ. 1, περ. α, β, γ, ζ, 
η, παρ. 2, παρ. 3, παρ. 4, περ. α και β) του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Το γεγονός της θεσμικής ένταξης του Ακαδημαϊκού 
Υποτρόφου με την ιδιότητα του Επιστημονικού Συνεργά-
τη δεν αποκλείει την πλήρωση από μέρους του Τμήματος 
Ιατρικής του Α.Π.Θ. θέσεων Επιστημονικών Συνεργατών 
που δεν εντάσσονται σε Ακαδημαϊκό Μετεκπαιδευτικό 
Πρόγραμμα. Οι σχετικές διαδικασίες θέσεων Επιστημο-
νικών Συνεργατών που θα αφορούν σε Ακαδημαϊκά Με-
τεκπαιδευτικά Προγράμματα θα διακρίνονται αφού θα 
περιλαμβάνουν ειδική μνεία κατά περίπτωση σε Ακαδη-
μαϊκά Μετεκπαιδευτικά Προγράμματα κατά την επιλογή 
και σύνταξη των σχετικών συμβάσεων.

Η ένταξη Επιμελητών ΕΣΥ ή Στρατιωτικών Ιατρών σε 
Ακαδημαϊκό Μετεκπαιδευτικό Πρόγραμμα δεν ακολου-
θεί την προαναφερθείσα διαδικασία, αλλά θα γίνεται 
μετά από σχετική αίτησή τους προς το Τμήμα Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. και αποδοχή της αίτησης τους από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. Για το σκοπό αυτό, 
η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. ορίζει 
τριμελή εισηγητική επιτροπή που εισηγείται προς τη 
Συνέλευση την αποδοχή ή μη της σχετικής αίτησης. Η 
αίτηση του ενδιαφερόμενου πρέπει να συνοδεύεται 
από βιογραφικό σημείωμα και σχετικά πιστοποιητικά 
ανάλογα με αυτά που υποβάλλονται κατά τη διαδικα-
σία θέσεων Επιστημονικών Συνεργατών. Απαραίτητη 
προϋπόθεση για την τελική ένταξη σε Ακαδημαϊκό 
Μετεκπαιδευτικό Πρόγραμμα είναι η εξασφάλιση της 
σχετικής εκπαιδευτικής άδειας από τον αντίστοιχο φο-
ρέα (ΕΣΥ, Ένοπλες Δυνάμεις). Η σχετική άδεια δεν είναι 
απαραίτητο συνοδευτικό της αίτησης και δεν απαιτείται 
για την αξιολόγησή της, θα πρέπει όμως οπωσδήποτε να 
προσκομίζεται πριν από την έναρξη του προγράμματος.

Δεδομένου ότι σε περιπτώσεις Επιμελητών ΕΣΥ ή 
Στρατιωτικών Ιατρών παρέχεται η οικονομική κάλυψη 
από το φορέα τους, δεν απαιτείται η οικονομική κάλυ-
ψή τους από το Πανεπιστήμιο. Πολίτες άλλων χωρών 
δύνανται να υποβάλλουν υποψηφιότητα σε θέσεις Επι-
στημονικών Συνεργατών που αφορούν σε Ακαδημαϊκά 
Μετεκπαιδευτικά Προγράμματα. Σε περίπτωση που δια-
θέτουν οικονομική κάλυψη από τον φορέα προέλευσης 
τους ή σχετική χορηγία από Διεθνείς Επιστημονικούς 
Φορείς, και προκειμένου να συναφθεί η σύμβασή τους 
με τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Π.Θ. πραγματοποιείται συμφωνία συνεργασίας του 
Ε.Λ.Κ.Ε. με τον αντίστοιχο φορέα στην οποία προβλέπε-
ται μεταφορά σχετικών πόρων στον Ε.Λ.Κ.Ε.

H διαδικασία για θέση Ακαδημαϊκού Υποτρόφου γί-
νεται μετά από σχετική αίτηση του Υπεύθυνου μέλους 
Δ.Ε.Π. εγκεκριμένου Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού 
Προγράμματος προς τη Γενική Συνέλευση του Τομέα 
και τη σύμφωνη γνώμη του Διευθυντή της Ακαδημαϊκής 
Μονάδας (Κλινικής ή Εργαστηρίου) για τη διεξαγωγή 
του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος. 
Μετά από έγκριση του οικείου Τομέα διαβιβάζεται η 
σχετική απόφαση στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρι-
κής του Α.Π.Θ. προς τελική έγκριση και στην συνέχεια 
ακολουθούνται οι διαδικασίες όπως προβλέπονται από 
το θεσμικό πλαίσιο που διέπει το θεσμό των Επιστημο-
νικών Συνεργατών (διατάξεις του άρθρου 58 και του 
άρθρου 243 του ν. 4957/2022).

Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος του Ακαδημαϊκού Με-
τεκπαιδευτικού Προγράμματος έχει την ευθύνη της επι-
λογής του Ακαδημαϊκού Υποτρόφου. Στην διαδικασία 
επιλογής περιλαμβάνεται η δημοσιοποίηση πρόσκλησης 
για υποβολή υποψηφιοτήτων με 10ημερη προθεσμία σε 
σχετική ιστοσελίδα του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ.. Μετά 
την ολοκλήρωση της επιλογής του Ακαδημαϊκού Υπο-
τρόφου και της σχετικής έγκρισης απασχόλησης από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε. ο Επιστημονικός Υπεύθυνος ενημερώνει για το 
όνομα του Ακαδημαϊκού Υποτρόφου και την ημερομη-
νία έναρξης διεξαγωγής του Ακαδημαϊκού Μετεκπαι-
δευτικού Προγράμματος τη Συνέλευση του Τμήματος 
με κοινοποίηση στον Τομέα. Το όνομα του επιλεγέντος 
Ακαδημαϊκού Υποτρόφου και η ημερομηνία έναρξης διε-
ξαγωγής του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμ-
ματος ανακοινώνονται στη Συνέλευση του Τμήματος.

Οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι υποψήφιοι 
για τη λήψη της θέσης είναι οι ακόλουθες:

Ο Ακαδημαϊκός Υπότροφος(Fellow) θα πρέπει κατ’ 
ελάχιστον να έχει τίτλο ειδικότητας. Κατ’ εξαίρεση, σε 
περίπτωση αμιγώς ερευνητικών Ακαδημαϊκών Μετεκ-
παιδευτικών Προγραμμάτων, o Ακαδημαϊκός Υπότροφος 
θα πρέπει κατ’ ελάχιστον να έχει πτυχίο Ιατρικής ή άλλης 
Σχολής. Σε περίπτωση πολιτών άλλων χωρών και προ-
κειμένου για κλινικά/κλινικοεργαστηριακά Ακαδημαϊκά 
Μετεκπαιδευτικά Προγράμματα απαιτείται η πιστοποίη-
ση επαρκούς γνώσης της Ελληνικής γλώσσας και άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος στην Ελλάδα. Οι προϋποθέσεις 
αυτές δεν απαιτούνται σε περίπτωση αμιγώς Ερευνητι-
κού Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος.

Άρθρο 3 
Χρονική διάρκεια Ακαδημαϊκού 
Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος (Fellowship)

Η χρονική διάρκεια των Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευ-
τικών Προγραμμάτων δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
των δώδεκα (12) μηνών και πάντως όχι μεγαλύτερη από 
είκοσι τέσσερις (24) μήνες. Συστήνεται ως ημερομηνία 
έναρξης των Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτικών Προγραμ-
μάτων η 1η Σεπτεμβρίου ώστε η ημερομηνία έναρξης 
και ολοκλήρωσης να ταυτίζεται με τις αντίστοιχες ημε-
ρομηνίες έναρξης και λήξης του Ακαδημαϊκού έτους. 
Ωστόσο η παραπάνω ημερομηνία δεν είναι δεσμευτική. 
Η απασχόληση του Ακαδημαϊκού Υποτρόφου θα πρέπει 
να είναι πλήρης, όχι όμως υποχρεωτικά αποκλειστική.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49467Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

Σε περίπτωση που ο Ακαδημαϊκός Υπότροφος κατά 
το χρόνο που διανύει το Ακαδημαϊκό Μετεκπαιδευτι-
κό Πρόγραμμα αναλάβει υπηρεσία ως Επιμελητής ΕΣΥ 
(Επικουρικός ή Μόνιμος), ο ίδιος και ο Υπεύθυνος του 
Προγράμματος οφείλουν να ενημερώσουν εγγράφως 
την ΔΕΑΜΠ και τον αντίστοιχο Τομέα για την ημερομηνία 
ανάληψης υπηρεσίας, πέραν της οποίας δεν θα προσμε-
τράται ο χρόνος για το Ακαδημαϊκό Μετεκπαιδευτικό 
Πρόγραμμα. Ο υποψήφιος οφείλει να δηλώσει την επιθυ-
μία του για οριστική παύση ή προσωρινή αναστολή του 
προγράμματος. Στη δεύτερη περίπτωση είναι επιθυμητό 
ο υποψήφιος να ενημερώσει την ΔΕΑΜΠ για την πιθανή 
ημερομηνία δυνητικής επανέναρξης του Προγράμμα-
τος (π.χ. κατόπιν λήψης της αντίστοιχης εκπαιδευτικής 
άδειας ή λήξης της θητείας του ως Επικουρικού Ιατρού). 
Η επανέναρξη του Προγράμματος θα εξετάζεται από 
την ΔΕΑΜΠ, κατόπιν νέας αίτησης του Υπευθύνου σε 
εύλογο χρόνο προ της ημερομηνίας επανέναρξης, και 
θα εγκρίνεται εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4 
Παροχές στους/στις Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους

Οι Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι, κατά τη διάρκεια του 
Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος, χρη-
σιμοποιούν τον τίτλο και τα στοιχεία του Τμήματος με 
σεβασμό στη φήμη του Πανεπιστημίου και στους κα-
νόνες Δεοντολογίας. Οι Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι έχουν 
πρόσβαση στα Εργαστήρια και στις Κλινικές του Τμήμα-
τος ή και άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. και στον αντίστοι-
χο εξοπλισμό τους, στις βιβλιοθήκες του Ιδρύματος, με 
δικαίωμα δανεισμού, καθώς και στις νησίδες Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών Η/Υ.

Οι Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι δύνανται να αιτούνται 
χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις που προβλέ-
πονται βάσει αποφάσεων του Τμήματος ή της Σχολής ή 
των Αρμόδιων Οργάνων του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις Ακαδημαϊκού Υποτρόφου

Οι Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι:
α) Οφείλουν να συντάσσουν έκθεση προόδου του Ακα-

δημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος σε συνερ-
γασία με το υπεύθυνο μέλος Δ.Ε.Π. του Προγράμματος 
και με το Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου σε τακτά 
χρονικά διαστήματα και να διατηρούν σχετικό αρχείο,

β) δύνανται να παρουσιάζουν και πρόοδο του Ακα-
δημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος τους σε 
σεμινάρια, διαλέξεις ή άλλες δράσεις που διοργανώνο-
νται από το Τμήμα με ευθύνη του Υπεύθυνου μέλους 
Δ.Ε.Π. του Προγράμματος και του Διευθυντή Κλινικής ή 
Εργαστηρίου, με απώτερο στόχο την αναγνώριση του 
Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος μέσω 
δημοσιεύσεων σε περιοδικά με σύστημα κριτών, όπου 
αυτό είναι εφικτό ή με άλλο δόκιμο τρόπο,

γ) είναι υποχρεωμένοι να αναφέρουν το Τμήμα, υπό 
την «ακαδημαϊκή στέγη» του οποίου πραγματοποιούν 
το Ακαδημαϊκό Μετεκπαιδευτικό Πρόγραμμα (academic 
affiliation), σε κάθε δημοσίευσή τους και

δ) οφείλουν να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε 

μέλη της Ακαδημαϊκής Κοινότητας και να τηρούν και 

να σέβονται τον Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύματος.

Άρθρο 6 

Περάτωση Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού 

Προγράμματος

Οι Ακαδημαϊκοί Υπότροφοι σε συνεργασία με το Υπεύ-

θυνο μέλος Δ.Ε.Π. του Προγράμματος και του Διευθυ-

ντή της Κλινικής ή του Εργαστηρίου συντάσσουν και 

υποβάλλουν στη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής την 

έκθεση περάτωσης του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού 

Προγράμματος, σύμφωνα με το υπόδειγμα που έχει θε-

σπίσει το Τμήμα (βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε).

Μετά την ολοκλήρωση του Ακαδημαϊκού Μετεκπαι-

δευτικού Προγράμματος χορηγείται βεβαίωση στην 

οποία αναφέρεται το Ίδρυμα, το Τμήμα, το ονοματεπώ-

νυμο του Ακαδημαϊκού Υποτρόφου, το όνομα πατρός, 

ο τόπος καταγωγής του, το γνωστικό αντικείμενο του 

Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος, κα-

θώς και ο χρόνος διεξαγωγής του και το ονοματεπώ-

νυμο του Υπευθύνου μέλους Δ.Ε.Π. του Ακαδημαϊκού 

Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος και του Διευθυντή 

της Κλινικής ή του Εργαστηρίου. Η έκθεση περάτωσης 

συντάσσεται σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτή-

ματος Ε και πρέπει να υποβάλλεται στην ΔΕΑΜΠ. Αρχι-

κά δύο αξιολογητές (ιδίου ή συναφούς αντικειμένου) 

θα ορίζονται από την ΔΕΑΜΠ για τον έλεγχο των εγ-

γράφων και θα εισηγούνται ανεξάρτητα στην επιτροπή. 

Οι εισηγήσεις των αξιολογητών θα συζητούνται στην 

ολομέλεια της ΔΕΑΜΠ και εφόσον η έκθεση περάτω-

σης κριθεί πλήρης και επαρκής θα αποστέλλεται στη 

Συνέλευση του Τμήματος προς έγκριση. Η διαδικασία 

περάτωσης θα ολοκληρώνεται σε δύο (2) συνεδριάσεις 

της ΔΕΑΜΠ.

Άρθρο 7 

Διαγραφή Ακαδημαϊκού Υποτρόφου

Είναι δυνατή η διαγραφή του Ακαδημαϊκού Υποτρό-

φου με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής 

για τους ακόλουθους, μεταξύ άλλων, λόγους:

- Μη τήρηση των υποχρεώσεών του, σύμφωνα με το 

άρθρο 5 του παρόντος Κανονισμού.

- Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-

γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων χωρίς 

αναφορά σε αυτούς.

- Συμπεριφορές του Ακαδημαϊκού Υποτρόφου που 

εκθέτουν και ζημιώνουν το Πανεπιστήμιο ή το Τμήμα 

στο οποίο φιλοξενείται.

- Υποβολή αίτησης διαγραφής από τον ίδιο τον Ακα-

δημαϊκό Υπότροφο.

Άρθρο 8 

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

Α. Υπόδειγμα πρότασης Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευ-

τικού Προγράμματος (Fellowship)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49468 Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

Β. Υπόδειγμα τυποποιημένης φόρμας αξιολόγησης 

προτάσεων Ακαδημαϊκών Μετεκπαιδευτικών Προγραμ-

μάτων (Fellowship)

Γ. Υπόδειγμα εντύπου Βιογραφικών Στοιχείων Υπευ-

θύνου Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος 

(Fellowship)

Δ. Υπόδειγμα εντύπου Προδιαγραφών Εκπαιδευτικού 

Κέντρου Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμμα-

τος (Fellowship)

Ε. Υπόδειγμα Εντύπου Έκθεσης Περάτωσης Ακαδη-

μαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος (Fellowship)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

Προς

Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης

Τμήμα Ιατρικής

Αίτηση Έγκρισης Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού 

Προγράμματος (Fellowship)

1. Προσωπικά Στοιχεία

Ονοματεπώνυμο Υπεύθυνου Μέλους ΔΕΠ:

Όνομα Πατρός:

Διεύθυνση Κατοικίας:

Ταχ. Κώδικας:

Ε-mail:

Αρ. Αστ.Ταυτ: Εκδ. Αρχή:

Ημερομηνία Γέννησης:

Αντικείμενο Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προ-
γράμματος

2. Γνωστικό Πεδίο
3. Τεκμηρίωση διεθνούς αναγνώρισης του γνωστικού 

πεδίου σε αντίστοιχα Ακαδημαϊκά Μετεκπαιδευτικά 
Προγράμματα (Fellowships) σε Πανεπιστήμια ή Επιστη-
μονικές Εταιρείες:

Σκοπός, Δομή και περιεχόμενο του Ακαδημαϊκού Με-
τεκπαιδευτικού Προγράμματος

4. Γενική περιγραφή
5. Αναλυτικό Πρόγραμμα (curriculum) που περιλαμ-

βάνει λεπτομερή αναφορά σε κλινικές, εργαστηριακές, 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και αντί-
στοιχους μαθησιακούς στόχους:

6. Διάρκεια Προγράμματος
7. Ημερολόγιο καταγραφής των συμβάντων, επίτευξη 

μαθησιακών στόχων (logbook)
8. Κλινικές, εκπαιδευτικές και ερευνητικές αρμοδιότη-

τες/υποχρεώσεις του Ακαδημαϊκού Υποτρόφου (Fellow) 
και ενδεικτικός χρόνος που θα καλείται να αφιερώνει 
αναλογικά στην καθεμιά (job description)

9. Διαδικασία Αξιολόγησης
Περιγραφή των διαδικασιών αξιολόγησης:
1. Του εκπαιδευόμενου από τον εκπαιδευτή
2. Του εκπαιδευτικού Προγράμματος από τον εκπαι-

δευόμενο
3. Του εκπαιδευτικού Προγράμματος από το Πανεπι-

στήμιο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49469Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΒΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΦΟΡΜΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (FELLOWSHIP)

ΤΙΤΛΟΣ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (FELLOWSHIP)

 ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

(FELLOWSHIP)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

(FELLOWSHIP)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (FELLOWSHIP)

1Ο ΜΕΛΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

2Ο ΜΕΛΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΕΝΤΥΠΑ

ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

(FELLOWSHIP)ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (FELLOWSHIP)ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

(FELLOWSHIP)

Κλινικό/ 

Κλινικοεργαστηρια
κό Fellowship 

(Clinical Fellowship)

Ερευνητικό 

Fellowship 

(Research 

Fellowship)

ΝΑΙ ΟΧΙΝΑΙ ΟΧΙ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49470 Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 

ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ 

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (FELLOWSHIP)Το αντικείμενο του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος 

(fellowship) αντιστοιχεί σε διεθνώς αναγνωρισμένα από διεθνείς επιστημονικούς φορείς προγράμματα εξειδίκευσης.Το curriculum περιλαμβάνει:
o τις κλινικές δραστηριότητες καιτους αντίστοιχους μαθησιακούςστόχους
o τις εργαστηριακέςδραστηριότητες και τουςαντίστοιχους μαθησιακούςστόχους
o τις εκπαιδευτικές δραστηριότητεςκαι τους αντίστοιχουςμαθησιακούς στόχους
o τις ερευνητικές δραστηριότητεςκαι τους αντίστοιχουςμαθησιακούς στόχουςΤο πρόγραμμα παρέχει ολοκληρωμένη εκπαίδευση στο γνωστικό πεδίο.Η χρονική διάρκεια του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος είναι 

12-24 μήνες.Το ημερολόγιο καταγραφής συμβάντων και επίτευξης μαθησιακών στόχων 

(logbook) περιλαμβάνει:
o τις κλινικές δραστηριότητες καιτους αντίστοιχους μαθησιακούςστόχους που θα επιτευχθούνμέσω του ΑκαδημαϊκούΜετεκπαιδευτικού Προγράμματος
o τις εργαστηριακέςδραστηριότητες και τουςαντίστοιχους μαθησιακούςστόχους που θα επιτευχθούνμέσω του ΑκαδημαϊκούΜετεκπαιδευτικού Προγράμματος
o τις χειρουργικές δραστηριότητεςκαι τους αντίστοιχουςμαθησιακούς στόχους που θαεπιτευχθούν μέσω τουΑκαδημαϊκού ΜετεκπαιδευτικούΠρογράμματοςΠεριγράφονται αναλυτικά (job 

description):

o οι κλινικές αρμοδιότητες/υποχρεώσεις του ΑκαδημαϊκούΥποτρόφου (Fellow) καθώς και οειδικός χρόνος που θα καλείται νααφιερώνει αναλογικά στηνκαθεμία.

ΟΧΙΝΑΙ ΔΕΝ 

ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ*
ΝΑΙ ΟΧΙ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49471Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

o οι εκπαιδευτικές αρμοδιότητες/υποχρεώσεις του ΑκαδημαϊκούΥποτρόφου (Fellow) καθώς και οειδικός χρόνος που θα καλείται νααφιερώνει αναλογικά στηνκαθεμία.
o οι ερευνητικές αρμοδιότητες/υποχρεώσεις του ΑκαδημαϊκούΥποτρόφου (Fellow) καθώς και οειδικός χρόνος που θα καλείται νααφιερώνει αναλογικά στηνκαθεμία.Περιγράφεται αναλυτικά η διαδικασία αξιολόγησης:
o του εκπαιδευόμενου από τουςεκπαιδευτές (εξαμηνιαία ή ετήσια)
o του εκπαιδευτικού προγράμματοςαπό τον εκπαιδευόμενο
o του εκπαιδευτικού προγράμματοςαπό το Πανεπιστήμιο

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ 

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

(FELLOWSHIP)Το εκπαιδευτικό κέντρο διαθέτει την απαιτούμενη κριτική μάζα κλινικών περιστατικών που απαιτείται για επαρκή εκπαίδευση και για την επίτευξη των μαθησιακών στόχων του προγράμματοςΤο εκπαιδευτικό κέντρο διαθέτει την απαιτούμενη κριτική μάζα ανθρώπινου δυναμικού και εκπαιδευτών που απαιτείται για επαρκή εκπαίδευση και για την επίτευξη των μαθησιακών στόχων του προγράμματοςΤο εκπαιδευτικό κέντρο διαθέτει την υλικοτεχνική υποδομή που απαιτείται για επαρκή εκπαίδευση και για την επίτευξη των μαθησιακών στόχων του προγράμματος

ΝΑΙ ΟΧΙ

*Μπορεί να χρησιμοποιηθεί ΜΟΝΟ σε περίπτωση κλινικού/κλινικοεργαστηριακού
fellowship που δεν απαιτεί χειρουργική εκπαίδευση ή σε περίπτωση ερευνητικού fellowship

ΟΧΙΝΑΙ ΟΧΙΝΑΙ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49472 Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

ΣΧΟΛΙΟ/ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

 Ονοματεπώνυμο     Ημερομηνία   Υπογραφή

�������������    �������������

�������������

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ 

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (FELLOWSHIP)Ο υπεύθυνος του προγράμματος έχει λάβει εξειδικευμένη εκπαίδευση (fellowship ή 

ανάλογη μετεκπαίδευση εστιασμένη στο 

γνωστικό αντικείμενο) στο ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος.Ο υπεύθυνος του προγράμματος έχει επαρκή χρονικά κλινική εμπειρία στο ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος .Ο υπεύθυνος του προγράμματος απασχολεί σημαντικό μέρος του χρόνου του (>30%) με το ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος.Ο υπεύθυνος του προγράμματος εκπονεί κλινική και βασική έρευνα στο ειδικό γνωστικό αντικείμενο του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος με διεθνή αναγνώριση.Συγκεκριμένα με:
• Δημοσιεύσεις
• Ενεργό συμμετοχή σε διεθνήσυνέδρια
• Παρελθόντα ή/και τρέχονταερευνητικά προγράμματα

ΟΧΙΝΑΙ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49473Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ

Βιογραφικά Στοιχεία Υπευθύνου Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού 

Προγράμματος (Fellowship)

I. Εξειδικευμένη Εκπαίδευση (fellowship ή ανάλογη μετεκπαίδευση εστιασμένη στο
γνωστικό αντικείμενο) του Υπευθύνου του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού
Προγράμματος (fellowship) στο Ειδικό Γνωστικό Αντικείμενο και Επαρκής
Χρονική και Κλινική Εμπειρία του Υπευθύνου του Ακαδημαϊκού
Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος (fellowship) στο Ειδικό Γνωστικό Αντικείμενο

II. Απασχόληση Σημαντικού Μέρους του Χρόνου του Υπευθύνου του Ακαδημαϊκού
Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος (fellowship) (>30%) με το Ειδικό Γνωστικό
Αντικείμενο

III. Εκπόνηση Βασικής και Κλινικής Έρευνας του Υπευθύνου του Ακαδημαϊκού
Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος (fellowship) στο Ειδικό Γνωστικό Αντικείμενο,
με διεθνή αναγνώριση (δημοσιεύσεις, ενεργό συμμετοχή σε διεθνή συνέδρια,
παρελθόντα ή/και τρέχοντα ερευνητικά προγράμματα)ΒΑΣΙΚΗ Ή/ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ
• Δημοσιεύσεις



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49474 Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

• Διεθνή Συνέδρια

• Ερευνητικά Προγράμματα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49475Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ

Προδιαγραφές Εκπαιδευτικού Κέντρου Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού 

Προγράμματος (Fellowship)

I. ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΑΖΑ ΚΛΙΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ

II. ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΑΖΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ

III. ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49476 Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε
ΠΡΟΣ: Τα μέλη της Συνέλευσης του Τμήματος……………………………………………………
ΘΕΜΑ: Έκθεση περάτωσης Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος
Ονοματεπώνυμο:……………………………………………………………………
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ:………………………………………………………………………
1. Εισαγωγή
2. Βαθμός πραγματοποίησης κλινικών, εργαστηριακών, εκπαιδευτικών, ερευνητικών δραστηριοτήτων [όπως 

αναφέρονται στο εγκεκριμένο πρόγραμμα (curriculum) και αναφορά επίτευξης μαθησιακών στόχων (αναφορά σε 
logbook)]

3. Δημοσιεύσεις Ακαδημαϊκού Υποτρόφου
4. Αξιολόγηση του εκπαιδευόμενου από τους εκπαιδευτές
5. Αξιολόγηση του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος από τον εκπαιδευόμενο 
6. Αξιολόγηση του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος από το Πανεπιστήμιο
Ο Ακαδημαϊκός Υπότροφος Ο Υπεύθυνος
(υπογραφή) του Ακαδημαϊκού Μετεκπαιδευτικού Προγράμματος
 (υπογραφή)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 30 Ιουνίου 2025

O Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49478 Τεύχος B’ 3703/15.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02037031507250016*


